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ABSTRAKT

Krystalizace P2X4 receptoru (P2X4R) ze zebřičky („zebra fish“, zfP2X4) v uzavřeném

a otevřeném stavu odhalila změny v konformacích ektodomény včetně změn v oblasti

styčných ploch mezi levou („left flipper“; LF) a hřbetní („dorsal fin“; DF) ploutví. Roli

těchto struktur ve formování ATP vazebné kapsy a funkci receptoru jsme zkoumali

pomocí alaninové skenovací mutageneze úseků LF (D280-N293) a DF (R203-L214)

potkaního P2X4R, a s využitím ATP a analogických agonistů 2-(methylthio)adenosin 5´-

trifosfátu, adenosin 5´-(γ-thio)trifosfátu, 2’(3’-O-(4-benzoylbenzoyl)adenosin 5´-

trifosfátu a α,β-methylenadenosin 5’-trifosfátu. Sníženou citlivost anebo účinnost ATP

mělo 15 z 26 vytvořených mutací. Mutace R203A, N204A a N293A byly v podstatě

nefunkční, ale jejich funkci bylo možné obnovit ivermektinem, alosterickým

modulátorem P2X4R. Mutace I205A, T210A, L214A, P290A, G291A a Y292A měly

změněnou odpověď na ATP a na analogické agonisty. Naproti tomu mutace L206A,

N208A, D280A, T281A, R282A a H286A nevykazovaly ve srovnání s divokým typem

receptoru žádnou změnu v odpovědích na ortosterické agonisty. Tyto pokusy, společně

s homologním modelováním ukázaly, že aminokyseliny z první skupiny nacházející se

v horní části obou řetězců LF a DF, se podílejí na přesné organizaci ATP-vazebné kapsy

a iniciaci převodu signálu skrze receptor směrem ke druhé skupině aminokyselin ve

spodní části obou řetězců. Aminokyseliny R203 a N204, zanořené hlouběji do proteinu,

mohou integrovat informaci přicházející z obou řetězců a směřovat ji dále k bráně

receptorového kanálu. Navíc, aminokyseliny v oblasti LF se přednostně podílejí na

kontrole převodu receptoru ze stavu otevřeného do stavu desenzitizovaného.

Výraznými konformačními změnami procházejí i řetězce extracelulárního vestibulu.

Nativní rezidua mutací Y54A, Q55A, F324A a G325A, jejichž funkci nebylo možné

obnovit ivermektinem, jsou důležitá pro správnou strukturu a funkci vestibulu. Přispěli

jsme také k vypracování nového kinetického (Markovova) modelu P2X4 receptoru, kde

ivermektinem vyvolaný převod z otevřeného do dilatovaného stavu je svázaný se

senzitizací receptoru, která jde proti desenzitizaci a následné internalizaci.
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ABSTRACT

Crystallization of the zebrafish P2X4 receptor in both open and closed states revealed

conformational differences in the ectodomain structures, including the dorsal fin and

left flipper domains. The role of these domains in forming of ATP-binding pocket and

receptor function was investigated by using alanine scanning mutagenesis of the R203-

L214 (dorsal fin) and the D280-N293 (left flipper) sequences of the rat P2X4 receptor

and by examination of the responsiveness to ATP and orthosteric analog agonists 2-

(methylthio)adenosine 5’-triphosphate, adenosine 5'-(γ-thio)triphosphate, 2’(3’-O-(4-

benzoylbenzoyl)adenosine 5’-triphosphate, and α,β-methyleneadenosine 5’-

triphosphate. ATP potency/efficacy was reduced in 15 out of 26 alanine mutants. The

R203A, N204A, and N293A mutants were essentially non-functional, but receptor

function was restored by ivermectin, an allosteric modulator. The I205A, T210A,

L214A, P290A, G291A, and Y292A mutants exhibited significant changes in the

responsiveness to orthosteric analog agonists. In contrast, the responsiveness of

L206A, N208A, D280A, T281A, R282A, and H286A mutants to analog agonists was

comparable to that of the wild type receptor. These experiments, together with

homology modeling, indicate that residues of the first group located in the upper part

of the dorsal fin and left flipper domains, contribute to the organization of the ATP

binding pocket and to the initiation of signal transmission towards residues of the

second group located in the lower part of both domains. The R203 and N204 residues,

deeply buried in the protein, may integrate the output signal from these two domains

towards the gate. In addition, the left flipper residues predominantly account for the

control of transition of channels from an open to a desensitized state. Strong

conformation changes occur during transformation from closed to open state also in

the extracellular vestibule. Native residues of Y54A, Q55A, F324A and G325A mutants,

that could not be restore by ivermectin, have been identified as important for correct

vestibule structure and function. Finally, new kinetic (Markov state) model of P2X4

receptor was developed and indicates that the ivermectin-dependent transition from

open to dilated state is coupled to receptor sensitization, which rescues the receptor

from desensitization and subsequent internalization.
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POUŽITÉ ZKRATKY

-/- vyřazení genu, knock-out

2-MeSATP 2-methylthioadenosin-5´-trifosfát

α,β-meATP α,β-methylenadenosin-5´-trifosfát
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BzATP 3´-O-(4-benzoyl)benzoyladenosin-5´-trifisfát

[Ca2+]i vnitrobuněčná koncentrace vápenatých kationtů

DF „dorsal fin“, hřbetní ploutev

D-MEM modifikované Eaglovo médium

DMSO dimethylsulfoxid

EC50 poloviční efektivní koncentrace

ECS mimobuněčný roztok

EGFP zesílený zelený fosforeskující protein

GABAAR receptory pro kyselinu γ-aminomáselnou

HEK293T lidské embryonální ledvinné buňky z linie č.293 se zvýšenou

citlivostí k transfekci

HEPES N-(2-hydroxyetyl)piperazin- N'-2-etansulfonová kyselina

ICS vnitrobuněčný roztok

Imax maximální proudová odpověď

JNP jednonukleotidový polymorfismus

LF „left flipper“, levá ploutev

NMDG N-methyl-D-glukamin

P2XR ionotropní purinergní P2X receptor

P2X*R purinergní P2X* (1-7) receptor

PCR polymerázová řetězová reakce

rP2X4R potkaní forma purinergního P2X4 receptoru (Rattus norvegicus)

RT „room temperature“, pokojová teplota

SEM směrodatná odchylka

TM transmembránová doména

τdes vážená časová konstanta desenzitizace

τοff časová konstanta deaktivace

WT divoký typ

zfP2X4R P2X4 receptor ze zebřičky (Danio rerio)
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ZKRATKY AMINOKYSELIN

A, Ala alanin

C, Cys cystein

D, Asp kyselina asparagová

E, Glu kyselina glutamová

F, Phe fenylalanin

G, Gly glycin

H, His histidin

I, Ile isoleucin

K, Lys lysin

L, Leu leucin

M, Met methionin

N, Asn asparagin

P, Pro prolin

Q, Gln glutamin

R, Arg arginin

S, Ser serin

T, Thr threonin

V, Val valin

W, Trp tryptofan

Y, Tyr tyrosin
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1. ÚVOD

Purinergní P2X receptory (P2XR) jsou kationtové kanály aktivované

extracelulárním adenosin-5´-trifosfátem (ATP). Tato skupina kanálů byla objevena v 70.

letech minulého století (Burnstock, 1972). P2XR jsou tvořeny pouze třemi

podjednotkami, každá podjednotka má dvě transmembránové domény (TM). N- i C-

konec se nachází uvnitř buňky, vně buňky je velká klička s vazebným místem pro ATP

a jeho analogy. Vyskytují se hojně po celém organismu od centrální nervové soustavy,

přes periferní nervovou soustavu, svaly, plíce, střevo, endokrinní a exokrinní žlázy až

po ledviny, močový měchýř a chámovody. Podílejí se také na tvorbě kostí, imunitní

reakci, funkci smyslů či vývoji bolesti (North, 2002; Burnstock, 2013, 2014).

U savců bylo dosud identifikováno sedm různých podjednotek purinergních P2XR,

P2X1-P2X7, které jsou schopny formovat homomerní nebo heteromerní receptor.

Každý homomerní receptor tvořený ze stejných podjednotek má své specifické

vlastnosti – různou citlivost na agonisty, antagonisty a modulátory, různou kinetiku

otevírání kanálu, desenzitizace a dilatace, či různou propustnost pro ionty. P2XR jsou

neselektivní iontové kanály, které propouštějí především sodné a draselné kationty,

některé podtypy ale mají abnormálně vysokou propustnost pro vápníkové kationty

(P2X1, P2X3 a P2X4 receptory). Podle specifických vlastností lze jednotlivé podtypy

P2XR v organismu odlišit, přestože pro mnohé z nich neexistují specifičtí agonisté ani

antagonisté (North, 2002; Burnstock, 2006; Coddou a kol., 2011).


[…]

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Každý z těchto tří receptorů vykazuje, při záměně sodíku za NMDG+ v ECS, posun

reverzního potenciálu indikující dilataci (pro P2X4R Obr. 19C). V případě P2X7R dilatace

téměř kompletně maskuje desenzitizaci (Khadra a kol., 2013), kdežto u P2X2R maskuje

desenzitizace dilataci (Khadra a kol., 2012). Jak je na obrázku 19 ukázáno, P2X4R je

schopen dilatace i v normálním fyziologickém médiu, je-li přítomen ivermektin. Na

rozdíl od P2X7R u P2X4R v přítomnosti ivermektinu nedochází k růstu proudu, tj. není

zde generován druhý proud, shodně jako u P2X2R. Časová závislost dilatace a

dvojfázová odpověď při přetrvávající aplikaci ATP evokují, že dilatace póru se podílí

spíše na formování plateau než na sekundárním navýšení proudu. Dilatace je tak

dostatečná k omezení rozsahu desenzitizace a internalizace P2X4R, ale nepřevyšuje je.

P2X4R tedy ve fyziologickém roztoku prochází změnami mezi zavřeným

otevřeným desenzitizovaným internalizovaným stavem a míra návratu

z desenzitizace k uzavřenému kanálu je velmi nízká. Internalizovaný receptor je

v cytosolu umístěn v endosomech či lysozomech, aniž by byl degradován, a může být

přenesen zpět do membrány (Murrell-Lagnado a Qureshi, 2008). Pokud je ale

obsazeno vazebné místo pro ivermektin, prochází kanál stavy zavřenými

otevřenými, kdy otevřený kanál může desenzitizovat či dilatovat se srovnatelnými

pravděpodobnostmi, přičemž desenzitizační část probíhá stejně v nepřítomnosti

ivermektinu. Dilatace je spojena se senzitizací a receptor je pak schopen opakovaných

změn stavů uzavřený otevřený dilatovaný uzavřený, aniž by docházelo

k velkým ztrátám receptoru skrze internalizaci, což se projevuje zdánlivě sníženou

mírou desenzitizace v přítomnosti ivermektinu. U P2X7R je přeměna z otevřeného do

dilatovaného stavu kineticky zvýhodněna před přeměnou do stavu desenzitizovaného,

což vede při iniciační aplikaci vysoké koncentrace agonisty ke generování

dvoufázového proudu (Khadra a kol., 2013). Rychlá internalizace tedy limituje

signalizaci skrze P2X4R. Únik ze stavu desenzitizace přes převedení do stavu senzitizace

může být farmakologickým nástrojem k navýšení odpovědi P2X4R. U mutací, které

nemají internalizující vlastnosti, je tento efekt ivermektinu vyřazen (Toulme a kol.,

2006).
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6. ZÁVĚR

P2X4R hraje roli v neuropatické bolesti, imunitních reakcích, při poranění mozku

i ve správné funkci srdce a oběhového systému. Abychom mohli snáze najít potenciální

terapeutické látky za využití co nejnižšího počtu pokusných zvířat, potřebujeme vědět

co nejpřesněji, jak receptor funguje. Dokud to nebudeme vědět dostatečně přesně,

budou pokusy probíhat do jisté míry na slepo. Budeme-li mít opravdu velké množství

přesných informací o kinetice a dynamice receptoru, můžeme část práce svěřit

počítačům (in silico) a jejich výsledky ověřovat, čímž se proces značně zrychlí. Kromě

času je tu i finanční a etická úspora.

Pomocí molekulárně biologických a elektrofyziologických technik bylo v této práci

řešeno několik otázek strukturně-funkčních vztahů u rP2X4R, a výsledky můžeme

shrnout do následujících bodů:

1. Všechny vytvořené alaninové mutace (LF: D280A-N293A; DF: R203A-L214A)

byly exprimovány v membráně a správně složeny. Oblast styčné plochy mezi LF

a DF má důležitou roli ve funkci P2X4R:

a. Její horní část, zastoupená Y292, G291, P290, L214, T210 a I205 je

důležitá pro přesné formování ATP-vazebné kapsy, zámku pro klíč tvaru

ATP.

b. Dolní část tvořená H286, R282, T281, D280, I205, L206, N208 pak má za

úkol předávání informace o navázání ATP skrze protein receptoru,

výsledkem čehož je reakce brány v transmembránové oblasti na

přijatou informaci. Arg203 a Asn204 mají pravděpodobně za úkol

informaci z obou těchto řetězců integrovat a předávat dále.

c. Aminokyselinové zbytky v LF mají navíc roli i v desenzitizaci, jsou

odpovědné za transpozici proteinu ze stavu otevřeného do stavu

desenzitizovaného.

2. V extracelulárním vestibulu jsme identifikovali další 4 AMK (Y54, Q55, F324

a G325), které jsou důležité pro správnou strukturu vestibulu po navázání ATP

a funkci receptoru. Aminokyselina V49 je důležitá pro transport receptoru do

membrány.
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3. Přispěli jsme k vypracování kinetického modelu P2X4R, ve kterém

desenzitizovaný stav následně přechází z velké části do internalizace, již lze

zvrátit převedením receptoru do stavu senzitizovaného. Tato senzitizace může

být potenciálně farmakologicky využitelná, protože receptor pak stále

signalizuje a nepřicházíme o množství signálu kvůli desenzitizaci a internalizaci.

Přestože známe krystalovou strukturu zfP2X4R v uzavřeném a ATP-vázajícím stavu,

nemáme žádné indicie, který z otevřených stavů (naivní, senzitizovaný,

desenzitizovaný) to je. Stále zůstává mnoho bílých míst a stále nevíme, jakými

konformačními změnami dochází k převodu informace receptorem. Další studie vztahu

mezi strukturou a funkcí důležitých oblastí P2X4R by mohly přispět k detailnějšímu

pochopení těchto mechanismů.
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