Errata

str. 12, řádek 9 – „…endoteliální syntázy oxidu dusnatého (eNOS).“

místo „…nitrátové oxidázy 3 (eNOS).“

str. 13, řádek 9 – „…následnou hyperaktivitu neuronu.“ místo

„…následnou hyperpolarizaci neuronu.“

str. 20, řádek 2 – „…přísunu ivermektinu do…“ místo „…přísunu

Ivermektinu do…“

str. 22, řádek 1 – „Vazba adenosin-5´-trifosfátu“ místo „Vazba

adenosin-5´-trofosfátu“

str. 42, řádek 6 – „… na polyvinyl difluoridové (PVDF) membrány“

místo „…na PVDF membrány“

str. 42, řádek 14 – „…s použitím glyceraldehyd-3-

fosfodehydrogenázy (GAPDH) jako kontroly…“

místo „…s použitím GAPDH jako kontroly…“